اور پھر یہ کہ اسلامی تہذیب نے یورپ کو کسی پہلو سے متاثر نہیں کیا، یورپ نے جو کمال حاصل کیا، وہ اس کی اپنی ہمت و کوشش کا نتیجہ ہے۔ یہ رویہ ہمیں جرمین منگرو اوسوالڈ شپنگلر کے ہاں نظر آتا ہے جس کی کتاب 'زوالِ مغرب، عالمگیر شہرت کی حامل ہے اور جس کے دو ابواب میں عربی (اسلامی) ثقافت پر منکر انگریز بحث لیتی ہے۔ ابن خلدون (م ۸۰۸ھ / ۱۴۰۶ء) کے بعد یہ دوسرا بڑا منکر ہے جس نے عمرانی فکر میں حیران کن انصاف کیا۔ علامہ اقبال نے ابن خلدون کی طرح شپنگلر کے افکار کا بھی گہری نظر سے مطالعہ کیا تھا۔ یہی وجہ ہے کہ انہوں نے زیرِ نظر خطبے میں ان افکار پر تنقیدی نظر ڈالی ہے۔

اقبال نے ختم نبوت کو عقیدے کے طور پر ماننے کے ساتھ ساتھ اس بات پر بھی زور دیا ہے کہ ہم اس عقیدے کی بدولت تہذیب و تمدن کی دنیا میں رونما ہونے والے انقلاب کا گہرا شعور بھی اپنے اندر پیدا کریں اور اس طرح اپنی سیاسی، اجتماعی اور اخلاقی اور روحانی زندگی کی عمارت اس عقیدے کی بنیاد پر تعمیر کریں۔

اقبال نے اس خطبے کا آغاز مشہور صوفی بزرگ حضرت شیخ عبد القدوس گنگوہیؒ (م ۹۴۵ھ / ۱۵۳۸ء) کے اس قول سے کیا ہے:

”محمد مصطفیٰؐ در قاب قوسین اودانی رفت و باز گردید واللہ ما باز نگردیم“
یعنی حضرت محمدؐ ساتویں آسمان پر تشریف لے گئے اور واپس آگئے۔ خدا کی قسم (اگر میں جاتا) تو ہرگز واپس نہ آتا۔

اس قول کے ذریعے اقبال نے ولایت اور نبوت میں فرق نمایاں کیا ہے۔

اسلامی ثقافت کے زیر اثر یونانی فلسفے کے خلاف جو عقل بغاوت ہوئی، اُس کا مظاہرہ فکر کے ہر شعبے میں ہوا۔ اس سلسلے میں مسلمانوں کے عقلی رویوں پر بحث کرتے ہوئے، اقبال نے الاشعری (م ۳۲۲ھ)، نظام (م ۲۳۴ھ/ ۶۸۲۵) اشراقی، ابن حنیبلہ (م ۲۸۴ھ/ ۶۸۳۸) ابوبکر رازی (م ۳۱۳ھ/ ۶۹۲۵) البیرونی (م ۴۲۰ھ/ ۱۰۴۸) کنڈی (م ۲۶۰ھ/ ۶۸۴۴) اور ابن حزم (م ۴۵۶ھ/ ۱۰۶۴) کی نثری کاوشوں کا ذکر کیا ہے جنہوں نے استقرائی انداز اپنایا اور سائنسی منہاج Scientific Method کی راہ ہموار کی۔ اقبال کہتے ہیں کہ اس منہاج کا سرانمغرب کے بجائے مسلمانوں کے سر ہے۔ راجرہیکن Bacon نے

اندلس کی اسلامی درس گاہوں میں علم و حکمت کا درس دیا۔ اُس کی تصنیف اویس مائرس Opus Majus پر ابن البیثم (م۔ ۴۳۰ھ / ۱۰۳۹ء) کی بصیرات اور ابن حزم کے اثرات نمایاں ہیں۔ یورپ نے آخر کار اس حقیقت کو تسلیم کر لیا کہ سائنسی منہاج دراصل مسلمانوں کی دریافت ہے، جیسا کہ بریغاٹ اپنی کتاب 'تفکیک انسانیت'، The Making of Humanity میں لکھتا ہے:

”یہ آکسفورڈ اسکول میں ان کے جانشین تھے جن سے رابرٹین نے عربی اور علوم عربیہ کی تعلیم پائی۔

گویا حساب میں اعداد کی قیمتیں متعین اور اس بناء پر ساکن تھیں جبکہ الجبرے میں جو علامات استعمال کی جاتی ہیں (لا، ما وغیرہ) ان کی قیمتیں پہلے سے متعین نہیں ہیں۔ یہ برعکس نما ہے۔

کرتا ہے کہ مسلمانوں کے نزدیک سکون کے بجائے حرکت کائنات کا بہت بڑا اصول ہے۔ ریاضی میں ترقی کے ساتھ ساتھ مسلمانوں نے ارتقاء کا تصور بھی قائم کیا جو کائنات کے حرکی تصور کا نتیجہ تھا۔ جاخظ (م ۲۵۵ھ / ۸۶۸ء) نے سب سے پہلے ان تبدیلیوں کی طرف اشارہ کیا جو ایک جگہ سے دوسری جگہ منتقل ہونے کی وجہ سے جانوروں میں رونما ہو جاتی ہیں۔ جاخظ کے اس تصور کو البیرونی اور ابن مسکویہ (م ۴۲۱ھ / ۱۰۳۰ء) نے ایک باقاعدہ نظریے کی شکل دی۔ اُس نے اپنی کتاب 'الفوز الاصفراء' میں زندگی کے چار درجے قرار دیے ہیں:

۱۔ معدنیات ۲۔ اس درجے میں چیزوں میں حرکت کی صلاحیت نہیں ہوتی۔

۲۔ نباتات ۳۔ اس مرحلے پر چیزوں کو توڑی بہت حرکت کی طاقت مل جاتی ہے۔ پودے، شاخیں نکالتے اور پھولوں کے ذریعے اپنی نوع کا سلسلہ جاری رکھتے ہیں۔

۴۔ انسانہ : اس درجے میں زندگی میں شعوری حرکت کے علاوہ قوتِ تمیز اور روحانیت اعلیٰ پیمانے پر نمودار ہوتی ہے اور انسان تہذیب و تمدن کی دنیا میں قدم رکھ دیتا ہے۔

حکما کے علاوہ صوفیہ نے بھی زمان و مکاں کے مسئلے پر بحث کی ہے۔ اس سلسلے میں اقبال، فخر الدین عراقی (م ۴۸۸ھ / ۱۲۹۹ء) اور خواجہ محمد پارسیا (م ۸۲۲ھ / ۱۴۲۰ء) کا ذکر کرتے ہیں۔ انہوں نے عراقی سے منسوب رسالے^(۱۴) کا خلاصہ بھی پیش کیا ہے۔

مختصراً یوں کہہ سکتے ہیں کہ مکاں کی تین قسمیں ہیں؛

۱۔ جس کا تعلق مادی چیزوں سے ہے

۲۔ جو غیر مادی چیزوں سے متعلق ہے

۳۔ جو ذاتِ الہی سے تعلق رکھتا ہے

عقل استقرائی کی مدد سے انسان اسرار کائنات کی گڑھیں کھولتا، تفسیر کائنات کی راہ ہموار کرتا اور ایجاد و اختراع کے میدان میں قدم آگے بڑھاتا ہے۔ اسلام اپنے اپنے موقع عمل پر دونوں طریقوں کے استعمال کا قائل ہے۔

۱۲۔ علامہ اقبال، تشکیلِ جدید الہیاتِ اسلامیہ (اُردو) لاہور، بزمِ اقبال، مئی ۱۹۸۳ء

ص ۱۹۳ - ۱۹۴

۱۳۔ شیخ شہاب الدین سہروردیؒ مقتول (م ۵۸۷ھ/۱۱۹۱ء) مصنفِ حکمت الاشراف

کی طرف اشارہ ہے۔

۱۴۔ علامہ اقبال نے عراقی کا نام تو لکھا ہے لیکن یہ نہیں بتایا کہ اُس نے اپنی کس کتاب میں زمان و مکان پر بحث کی ہے۔ حلیفہ عبدالحکیم نے نجر اقبال اور ڈاکٹر رضی الدین صدیقی نے 'اقبال کا تصور زمان و مکان' میں عراقی ہی کے حوالے سے اس موضوع پر بحث کی ہے لیکن وہ بھی عراقی کی تصنیف کی نشاندہی نہیں کر سکے۔

۲۔ غایتہ الامکان فی درایتہ الامکان۔

مولانا امتیاز علی عرشی کی تحقیق کی رُو سے اس کا پہلا نام صحیح ہے اور اس کے مصنفوں میں دو نام آتے ہیں:

۱۔ تاج الدین محمود بن خدا داد اشرفی یا شیخ محمود اشرفی (سنِ وفات نامعلوم) اور

۲۔ عین القضاة البر القضاة عبداللہ بن محمد المیاخی المہمدانی (م ۵۲۵ھ/۱۱۳۱ء)۔

عین القضاة کے حالات میں ایسے کسی رسالے کا ذکر نہیں ملتا اس لیے یہی کہا جاسکتا ہے کہ یہ رسالہ محمود اشرفی کی تحریر ہے۔

(تفصیل کے لیے دیکھیے؛ مولانا امتیاز علی خان عرشی، اقبال اور عراقی (مقالہ) نقوش، اقبال

نمبر شمارہ ۱۲۱، ص ۱۲۴ - ۱۳۳ نیز مقالاتِ جشنِ اقبالِ صدی، شبیر اقبالیات